
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2197 del 06/09/2024 

Oggetto: Individuazione di Enti del Terzo Settore per la realizzazione di 
progetti di inclusione e coesione sociale finalizzate al superamento di 
condizioni di esclusione e marginalità mediante attivazione di 
coprogettazione e successiva eventuale stipula di convenzione ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e della LRT 65/2020: riapertura dei
termini per la sola macro area 1

Proponente: 
Servizio Sociale e immigrazione 

Unità Operativa proponente: 
Staff, Casa, Sanità, Contributi, Marginalità

Proposta di determinazione 
n. 2024/582  del 05/09/2024

Firme: 

• Servizio Sociale e immigrazione 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

1 Di 4



Determinazione n. 2197 del 06/09/2024

Il Dirigente

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L.
6 novembre 2012, n. 190;

Viste:

-  la  D.C.C.  n.  1  del  11/01/2024,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di
aggiornamento del Dup 2024-2026;

-  la  D.C.C.  n.  2  del  11/01/2024,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione 2024-2026 e relativi allegati;

Viste inoltre:

- la D.G.C. n. 9 del 16/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di gestione
2024-2026, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie agli obiettivi;

- la D.G.C. n. 48 del 06/02/2024 di approvazione del Piano integrato di attività e
organizzazione  2024-2026,  con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  obiettivi  di
performance;

- la D.G.C. n. 130 del 26/03/2024 di approvazione della prima variazione al Piano
esecutivo  di  gestione 2024-2026,  con la  quale  sono state  assegnate  le  risorse
umane e strumentali ai centri di responsabilità;

Richiamato l'obiettivo PL 11/2024 – Favorire la partecipazione del Terzo Settore e
l’obiettivo di performance PL15/2024 - Housing First;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 349/2022, che approvava l’attivazione di
una procedura di co-progettazione, avvalendosi degli strumenti previsti dal D.Lgs
117/2017, art 55, del DM 72/2022, come da articolo 11 della L. R.T. 65/2020 e art. 6
D. lgs. 36/2023, con la quale selezionare Enti del Terzo Settore per la realizzazione
di  interventi  di  prevenzione  e  sensibilizzazione  dei  cittadini   su  alcune  gravi
patologie ad alta diffusione sociale, autorizzando anche la concessione in uso ad
un  soggetto  del  terzo  settore  dell’immobile  di  proprietà  dell’Amministrazione
Comunale sito in Via Borgioli, 48;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 02/08/2024, con la quale il
Comune di Prato avviava una procedura di co-progettazione per la realizzazione di
interventi di prevenzione e sensibilizzazione dei cittadini su alcune gravi patologie
ad alta diffusione sociale, autorizzando anche la concessione in uso ad un soggetto
del  terzo  settore  dell’immobile  di  cui  al  paragrafo  precedente  ed  approvava  il
relativo avviso e la modulistica afferente alla coprogettazione;

Dato atto che, con riferimento alla Macroarea 1, che prevedeva la concessione in
uso dell’edificio posto in via Borgioli 48 a Prato, dal valore d’uso quantificato in €

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 2197 del 06/09/2024

5.000,00 annui, oltre ad un importo fino a € 1.500,00 annui a titolo di contributo per
la gestione della struttura, per un totale complessivo di € 3.000,00, entro i termini
previsti, non è pervenuta alcuna proposta progettuale;

Considerata  l’importanza  strategica  assegnata  dall’Amministrazione  Comunale
proveniente dall’apporto, in termini progettuali e di realizzazione delle attività, dei
soggetti  del  Terzo settore,  i  quali,  valorizzando la partecipazione di  volontari,  di
strutture  e  mezzi  propri,  consentono  di  agire  con  costi  rappresentati  dal  mero
rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  ed  inoltre,  utilizzando  una  serie
diversificata di esperienze,  professionalità e reti territoriali a supporto, consentono
di  raggiungere  una  elevata  conoscenza  dei  fenomeni,  dei  bisogni  e  delle
opportunità del contesto sociale di riferimento; 

Ritenuto  opportuno,  pertanto,  riaprire  i  termini  dell’avviso  fino  al  giorno  16
settembre 2024;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267, la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del
Servizio economico-finanziario di cui all'art. 153 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di approvare la narrativa che precede, qui intesa come integralmente riportata;

2) Di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa alla riapertura dei termini
dell’avviso di coprogettazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2008 del
02/08/2024 per la sola macro area 1, ovvero per la realizzazione di progetti afferenti
ad  interventi  di  prevenzione  e  sensibilizzazione  dei  cittadini  su  alcune  gravi
patologie ad alta diffusione sociale, autorizzando anche la concessione in uso ad
un  soggetto  del  terzo  settore  dell’immobile  di  proprietà  dell’Amministrazione
Comunale sito in Via Borgioli, 48;

3) di dare atto che i seguenti documenti relativi alla procedura di coprogettazione, 
approvati con la citata Determinazione Dirigenziale 2024/2008 sono pubblicati sul 
sito istituzionale dell’ente:

• avviso Pubblico (Allegato a)
• informativa protezione dati (allegato b)
• domanda di partecipazione all’avviso (allegato c)
• dichiarazione sostitutiva di certificazioni (allegato d)
• dichiarazione partenariato (allegato e)
• proposta progettuale preliminare (allegato f)
• piano finanziario (allegato g)
• stima tecnica via Pomeria (allegato H)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 2197 del 06/09/2024

• stima tecnica via Borgioli (allegato I)

4) di rinviare a successivo atto, a conclusione del procedimento di coprogettazione,
l’assunzione  degli  eventuali  impegni  di  spesa  sul  cap   3652/17  del  bilancio
pluriennale del Comune di Prato, dando atto che tali risorse risultano stanziate e
disponibili a bilancio pluriennale del Comune di Prato 2024 -2026;

5)  di  procedere,  in  seguito  al  processo  di  co-progettazione,  a  mettere  a
disposizione  il  bene  immobile  di  cui  in  narrativa,  attraverso  concessione  d’uso
gratuito per un periodo massimo di anni 2, a favore dell’ETS individuato, per la
realizzazione delle funzioni sociali di cui al progetto; 

6) Di rinviare a successivo provvedimento gli ulteriori adempimenti inerenti gli esiti
dell’istruttoria delle domande presentate, la fase di co-progettazione, l’approvazione
e  il  perfezionamento  delle  Convenzioni  e  l’assunzione  degli  impegni  a  favore
dell’ente attuatore;

7) Di dare atto che con il presente atto non si determina alcuna obbligazione in
capo all’Amministrazione Comunale, alla quale è riservata la facoltà di non attivare
o attivare solo in  parte il  convenzionamento per  motivi  di  interesse pubblico,  in
seguito a valutazioni della commissione giudicatrice o per indisponibilità di risorse
in bilancio;

8) Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Francesca Silipo,
dirigente servizio Sociale e Immigrazione;

9) di dare atto che contro  il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR
entro 60 giorni o  in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo all'Albo
pretorio del Comune.

                                                                                                                                                  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4


